Anklagedes Georgius, att hand i sitt Breff til M. Claus haffde indførtt mangehaande ubequemmelige ord, kaldett hannem bonis rebellem et rebellibus bonum, der hos sagtt, att autoritas gick hos hannem for Justitiam.

M. Andreas Franciscus<sup>1)</sup> & Albertus Samuelis<sup>2)</sup> a Georgio nominabantur testes, quod fassus fuisset M. Claudius, intercessisse Dn. Episcopum pro Alberto, ut is ad pastoratum admitteretur. Rem sic se habere negavit Dn. Episcopus.

Dn. Episcopus klagede offuer Georgium, att hand saa uordentlig oc uskickelig haffde forholdett sig att søge effter kald, oc der offuer nu paa den femte maanett giffuett aarsag att gravere tienisten.

Senatus Academicus sette Sagen i beraad indtill Onsdagen nest effter H. tre Konger dag.

Bleff forligtt.

1) Sognepræst i Haarlev og Himlingeje.

2) Udentvvl en Søn af den tidligere Præst i Haarlev, Hr. Samuel Hansen (se foran S. 52 Not.).

*En litterær Fejde mellem Lyskander og Willich v. Westhofen.*

a.

Willichio Westhovia S. et S.

Gratæ fuère mihi, Willichi clarissime, literæ tuæ. Illud autem lectu jucundissimum, quod in Elegiis Danorum et Patriæ primordia in mentem revoces. Ea (Deo prosperante), resoluto erroris isto glomo, vera, viva et nativa ex limpidissimis Danorum et vicinorum regnorum fontibus aliquando dabimus. Nil moramur multiplices illas errantium et exorbitantium vanas et monstrosas opiniones, judicia, persvasiones, sed sancta, sola et una veritas nobis curæ erit et cordi. Sed miramur, quod præstantissimus Willichius, qui eruditione et judicio plurimum pollet, et conditiones Danicas probe perspectas habet, permittat se Plinii et aliorum erroribus decipi, et Balthiam tanquam universalem Daniam, seu totius aquilonis incompertæ magnitudinis Schandinaviam asserere, quum istæ tantum amplissimi imperii Danici provinciæ. Gethas et Gothos, Danos et Dacos etc. jam pridem ad veritatis stateram appendimus, examinamus, trutinamus. Nec quicquam acceptius, quam de hisce (ut aliis omnibus) cum Willichio et quibusvis bonis ac doctis quolibet loco et tempore, ore et calamo, publice et privatim conferre. Tuam autem et nobilissimæ uxoris valetudinem dolemus. Precamur ergo sanitatem et omnia fausta. Vosque omnes belle vivere et recte valere ex animo jubemus. Herfolgæ 10 9bris 1617.

T. T. Claudius Lyschander.

Dn. M. Claudio Christophori Lyschandro S. P. D.

Parcus miretur Dn. M. Claudius, permitti se Willichium alienis decipi erroribus. Nullum enim vel sollicite perquirendo rerum antiquarum scrutatorem inveniet paris lapsus omnino exsortem. Mea vero (si qua est) noxia

crimini haud merito imputatur, quippe qui prisca regni documenta nullus inspexi, veruntamen istam controversæ argutationis materiem placido historicæ legis rumine paulisper exercere lubido est. Et primo quidem non satis liquere mihi fateor, quidnam M. Claudius celebratis Scandinaviæ Balthiæque nominibus intelligat, quum eas amplissimi imperii Danici provincias appellet. Necessum igitur fuerit certas regionum Danicarum plagas assignari, quæ his designentur appellationibus: ubi autem illæ? Deinde haud fortuito opinionis errore deceptus, at rata animi sententia, cum omnibus (quotquot horum regnorum vel gentes pingunt, vel situm delineant) scriptoribus statuo latissimum peninsularis terræ orbem (qui Gothiæ, Norvegiæ, Suerrigiæque regna et nonnullum Daniæ tractum complectitur) Xen. Lampsaceni iudicio Balthiam nuncupari: quæ Pythiæ (non Pythæi) arbitrato Basilia est vocitata: Eandem a Plinio Scandinaviæ dictione signari (quam Ptolomæo Scandia et Jornandi Scanzia dicatur) etiamnum existimo credoque tantisper, dum concordi meliorum Geographorum autoritate in diversam abducar scientiam. Quæ enim inde a Boreali Scytharum littore navigantibus accurat alia tam spatiosæ amplitudinis seu insula, sive (quæ hæc est) cherso-nesus, ut alter terrarum orbis censi potuerit, neminem adhuc vidisse video. Quodsi dissidentem ab hac mente sensum vel in priscis regni monumentis vel relictis priorum historicorum scriptis reperiat M. Claudius, vel sua etiam commentatus sit industria, illius participem reddere amicum amicus non gravabitur. Hæc tamen istiusmodi in antiquitatum assertionibus observanda est cautela, ne illæ Pythagoricæ subsistant *ἀνθεντία*, sed vel indemnibus scriptorum testimoniis roborentur, vel probabilibus rationum argumentis stabiliantur. Fieri enim potest, ut publica regni bibliotheca ullum foveat rerum Balthicarum scriptorem (Willichio non visum), qui alii cuidam seu plene seu pene insulæ memoratam Balthiæ appellationem arroget, modo id certis historicæ demonstrationis *προβλήματα* suffulciat. In-

terim diuturnam cum benigna Hygisca vitam M. Claudio precor. Nessapoli 12 Novembr. 1617.

W. Westhovius.

c.

S. P. D. Willichio Westhovo.

Non satis sibi liquere scribit doctiss. Willichius, quid per Scandinaviam et Balthiam amplissimi Danici imperii provincias intelligere velim; id paucissimis expediam. Per Balthiam insulas omnes, quas fretum Balthicum alluit, ex quibus olim regnum amplissimum conflatum. Per Scandinaviam Scaniam a portu Cimmerico ad territorium Hallandiæ et Blechingiæ. Illic Balthia, hic Scandia et Schandinavia, nec uspiam in orbe terrarum alibi. Quod autem Plinius et Xenophon etc. utrumque confundunt, et ultra polum extendunt, vides quam verum. Et quam probe Plinius Schandinaviam suam explorarit, liquidum ex eo, quod insulam eam faciat. Quod autem tuus Pythias, meus autem Pytheus, eam Basiliam vocitet, verum quam sit, tibi ipsi dijudicandum relinquo, quum non uspiam appellationem in arctoo hoc mundo invenies. Regionum ergo descriptiones (si eas veras et nativas cupiamus) non ex ignotis et earum ignaris scriptoribus, qui nec limina nec limites horum regionum unquam viderant, petendæ, sed ad vivam præjacentis loci faciem delineandæ. Nec nos, qui incolæ sumus et melius novimus, temere (juxta eorum falsas persvasiones) mutemus limites, quos posuerunt nostri. De Pythia, quem non Pytheum vis, sic accipe. Morgvesius in editione Pliniana Lib. 1, 2, 4 et 37 Pythiam nominat. Gesnerus autem, qui ex vetustissimis membranis antiquissima suorum scriptorum nomina in Bibliothecam studiose ac curiose transtulit, Pytheum nominandum voluit. Quem Cluverus, Fabricius et alii hodie sequuntur, idque eo potius, ut alium a Pythia nebulone et fure isto Demosthenis æmulo faciant. Glomum istum, nec Gordium ipsum nodum, nec aliorum censuras exhorrescere. In historiis enim non per-

svasionibus, non hallucinantium erroribus ludimus, sed omnia ad legem et testimonia majorum, patriæ nostræ et Danorum fide digna documenta et antiquitates. Sed quum tibi mei Pythæ rationes reddiderim, oro, quum in literis tuis aliquoties monimenta pro monumentis posueris, rationes communices, cur potius monumentis delecteris, quum ab Analogia variet, et Cicero semper monumentis usus. Auctores et habeo inter Danos nostros non contemnendæ eruditionis viros, qui omnino id improbant. Nihil mihi dulcius, quam cum Willichio conferre, nec dubito id extra bilem et affectus futurum. Liberalibus enim ingeniis libere et liberaliter agendum. Tua autem præstantia cum nobilissima uxore diu et incolumis vivat et valeat. Propere Herfolgæ 26 Novemb. Ao 1617.

Claudius Christophorus.

d.

Dn. M. Claudio Christophoro S. P. D.

Ne rigescat quæso fervidius M. Claudii spiritus ob aliquantam nostræ responsionis moram. Præstolor citatos aliquot ab ipso auctores: nec enim omnes habeo: et quorsum? nec simpliciter ipsius allegationi (quam non semel vanam reperi) credulum mentis assensum porrigo. Ut primum eos attulerit ablegatus dudum Mercurius, opposita acie belligeratur et levicula hæc tarditas matura gravitate redimetur. Vivat interim prospere ac hilariter. Nessapoli 27 Jan. 1618.

W. W.

Nihil responsum est.

e.

Dn. M. Claudio Christophoro S. P. D.

Fulmina, convitia, strophæ, invectivæ etc. inter prima sunt M. Claudii dicta, quæ mihi iniqua imputatione cerebrosus arrogat: quum in nulla mearum epistola antehac quidquam reperiatur, cui illæ voces genuino sensu adhiberi

queant. Unde apparet, illum veras, ut rerum ita dictionum, proprietates aut negligere, aut non intelligere. Ipsam dissertationis nostræ thesin quod attinet, ejus *ὑποκειμένα* aut subjecta dum M. Claudius repetit, adjuncta seu prædicata vel astute vel oscitanter omitens, extra noxam esse haud potest. Non enim de Schandinavia et Balthia in quæstione *an sit*, disputamus, sed in *ubi*, ideoque necessaria est integra probandorum axiomatum recitatio. Porro idoneas suæ opinioni firmandæ tam autoritates quam invictæ veritatis rationes se redditurum nimis vaniloquus pollicetur. Has enim curiosa indagine per totam epistolam scrutanti nihil præter inconditam verbositatem reperire licet. Quod ut meridiana luce fiat lucidius, plenas decurtatæ quæstionis propositiones redhibebo, iisque postea singulos autoritatum et rationum Claudiarum articulos applicabo. (Med stor Vidtløftighed, i en yderst haanlig Tone og med mange spottende Udfald søger nu Westhofen at imødegaa Ly-skander og at vise, at han syndede baade mod Historien og mod det latinske Sprogs Regler i sin Skrivelse. Imod ham stilles historiske Autoriteter som Ptolemæus, Jor-nandes, Krantzius, Prætorius, Joh. Magnus, Ortelius, Atlas Mercatoris, Maginus, Venusinus etc.). Nessapoli 12 Februarii 1618.